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Opettajien eläytyvä lukeminen – kirjallisuusterapeuttinen lähestymistapa 
fiktioon  

Eläytyvä lukutapa on kirjallisuuskasvatusta 

Eläytyvä lukeminen merkitsee luovaa otetta tekstiin. Se edellyttää immersiivista, 
kuvitteelliseen todellisuuteen uppoutuvaa lukutapaa. Eläytyvän lukemisen käyttövoimana 
ovat kokemuksellisuus ja mielikuvat: miltä jokin olotila tai tapahtuma tuntuu, miltä tuntuu olla 
joku muu. Keskeistä eläytyvässä lukemisessa on kuvitteluun nojaava oman tulkinnan 
luominen luetusta. Eläytymistä auttaa tekstiin uppoutuminen eri aistein.  

Kun opettajalla on omakohtainen suhde eläytyvään lukemiseen ja kokemuksia eläytyvästä 
tekstien käsittelystä, hän pystyy hyödyntämään tekstejä myös oppilaan kokonaisvaltaiseen 
hyvinvointiin tähtäävässä työskentelyssä. Teksteihin eläytyminen avaa väylän 
kirjallisuusterapeuttisen lähestymistavan käyttöön osana kirjallisuuskasvatusta. Eläytyvän 
lukemisen kokemukset ja menetelmät eivät ole kuitenkaan vielä  luonnollinen osa kaikkea 
opettajankoulutusta tai kirjallisuudenopetusta. Kauppinen ym. (2020) ovat kuitenkin 
havainneet, että opettajat hyötyvät omakohtaisesta kirjallisuuden haltuunotosta 
kokemuksellisen oppimisen työtavoin. Nämä lukukokemukset kannustavat opettajia 
innovatiivisiin ja elämyksellisiin lukemisen sekä kirjoittamisen kokeiluihin 
kirjallisuudenopetuksessa. 

Kirjallisuus voi hoitaa lukija-kokijaa 

Kirjallisuuskasvatuksen tavoitteet painottuvat hieman eri tavoin kuin kirjallisuudenopetuksen, 
joka on osa suomen kielen ja kirjallisuuden oppimäärää. Siinä missä kirjallisuudenopetus 
kohdistuu pitkälti lukutaidon kehittämiseen ja fiktiivisten tekstien analyysiin (Kauppinen & 
Aerila 2019), kirjallisuuskasvatus pyrkii kehittämään ja kasvattamaan yksilöjä ja yhteisöjä 
kirjallisuuden avulla. Kirjallisuusterapeuttinen lähestymistapa teksteihin osana 
kirjallisuuskasvatusta auttaa meitä ymmärtämään itseämme, muita ja maailmaa 
ympärillämme (Thibault 2004). Se tukee kokonaisvaltaista teksteillä työskentelyä tarjoamalla 
menetelmiä haastavista elämäntilanteista selviytymiseen yhtä hyvin kuin tunnekokemusten 
käsittelyyn. Kirjallisuusterapeuttinen lähestymistapa teksteihin liittyy myös valtakunnallisten 
opetussuunnitelmien kuvaamaan hyvinvointiosaamiseen, joka on keskeinen sosiaalis-
emotionaalisten taitojen kehittämisessä (Opetushallitus 2014). 

Kirjallisuusterapeuttisessa lähestymistavassa ovat keskeisintä lukija-kokijoiden teksteille 
antamat merkitykset, ja juuri niiden jakaminen antaa mahdollisuuden sanojen ja tekstien 
hoitavalle vaikutukselle. Olemme soveltaneet McCarty Hynesin ja Hynes-Berryn (2012) 
vuorovaikutteista, kirjallisuusterapeuttista mallia (ks. kuvio 1) 
kirjallisuuskasvatuskoulutuksissamme opettajille. Siinä kirjallisuusterapeuttinen työskentely 
etenee prosessina, jonka vaiheet ovat tunnistaminen, tutkiskelu, rinnakkain asettaminen ja 
itseen soveltaminen (kuvio 1). 
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Kuvio 1. Vuorovaikutteinen, kirjallisuusterapeuttinen malli 

Prosessin ensimmäisessä vaiheessa pyritään tunnistamiseen. Jokin käsiteltävän tekstin 
yksityiskohta kiinnittää osallistujan huomion ja herättää hänessä muistoja ja mielikuvia. 
Joskus tunnistaminen tapahtuu välittömästi, joskus esimerkiksi ryhmäkeskustelun avulla. 
Seuraavassa vaiheessa osallistuja tarkastelee niitä tunteita, muistoja ja ajatuksia, joita 
teksti on hänessä herättänyt. Mistä ne kertovat? Mihin ne liittyvät? Mistä ne johtuvat? Mitä 
ne merkitsevät hänelle? Prosessin kolmas vaihe on liittäminen eli rinnakkain asettaminen. 
Osallistuja voi esimerkiksi huomata, että hänen mieleensä on noussut keskenään ristiriitaisia 
ajatuksia ja tunteita, joita hän voi nyt asettaa rinnakkain, vertailla ja tarkastella eri 
näkökulmista. Viimeisessä eli neljännessä vaiheessa osallistuja soveltaa tekstin ja siihen 
liittyvän keskustelun herättämiä tunteita ja ajatuksia itseensä. Miten käsittelen tunteita, joita 
tekstin käsittely on nostanut esiin? Miten tekstin merkitysten aikaansaamat reaktiot 
vaikuttavat elämääni? Mitä muutoksia voin ja haluan tehdä asioille?  

Kirjallisuusterapeuttisen prosessin vaiheet eivät yleensä etenesuoraviivaisesti, vaan ne 
limittyvät toisiinsa. Lukija-kokija ei myöskään välttämättä niitä edes aina tiedosta. Esimerkiksi 
silloin, kun luodaan tekstiä itse, tunteet, ajatukset ja muistot syntyvät usein jo kirjoittamisen 
aikana. 

Opettajien vuorovaikutteinen tekstityöskentely  

IKI-TARU-hankkeessa opettajien eläytyvää lukemista tuettiin vuorovaikutteisen työskentelyn 
avulla, joka pohjautui kirjallisuusterapeuttiseen lähestymistapaan. Vuorovaikutteisessa 
työskentelyssä tekstiä lähestytään yksilöllisen tulkinnan ja yhteisöllisen merkityksenannon 
vuorotteluna (ks. vuorovaikutteisen, eläytyvän lukemisen mallista lisää Aerila & Kauppinen 
2021). Yksilöllisen ja yhteisöllisen lukemisen jaksottelu sisältyy TARU – Tarinoilla lukijaksi -
malliin, jossa korostuvat mielekkäät, yhteisöllisyyttä ruokkivat työtavat yhdessä yksilöllistä 
ilmaisua tukevan taidelähtöisen työskentelyn kanssa. Yhdessä lukeminen eri muotoineen 
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lisää lukuiloa ja sitouttaa kirjallisuuteen. Toisaalta taidelähtöinen, vapaa työskentely tekee 
näkyväksi tekstiin liittyviä yksilöllisiä tunnekokemuksia ja ajatuksia. 

Tuettuun, kolmivaiheiseen eläytyvän lukemisen jaksoon osallistui yhdeksän opettajaa osana 
kielenopettamisen kehittämishanketta vuonna 2020. Työskentelyn tarkoituksena oli saada 
kokemuksia eläytyvästä lukemisesta niin yksilönä kuin osana lukijayhteisöä sekä tiedostua 
yhteisistä ja yksilöllisistä merkityksenmuodostamisen prosesseista. Koulutuksessa käytettiin 
kolmivaiheista, vuorovaikutteista mallia: 1) Opettajat lukivat kirjallisuuskatkelman, jolle he 
antoivat lähtökohtamerkityksen kuvakerronnan kautta. Joko tapahtumaan tai 
henkilöhahmoon kiinnittyvät kuvat ja merkitykset jaettiin ryhmässä. Tämän jälkeen annetut 
merkitykset kirjoitettiin tarinan muotoon. 2) Kukin opettaja luki vuorollaan tarinansa ja 
kunkin tarinan herättämistä tunteista, mielikuvista ja muistoista keskusteltiin. Tavoitteena oli 
vapauttaa tunteita fiktiivisten hahmojen ja tapahtumien kautta. 3) Lopuksi kukin osallistuja 
maalasi, askarteli tai teki kollaasin työskentelyn herättämistä ajatuksista jaettavaksi 
yhteiselle seinälle. Jokaisen työ käytiin keskustellen läpi. 

Opettajat tavoittivat kirjallisuusterapeuttisen työskentelyn aikana useita eläytyvän lukemisen 
aspekteja. Lähtöteksti sisälsi lapsen tajunnan kautta suodatettua kerrontaa nukkeleikistä. 
Opettajat kielensivät tarinoissaan vahvaa tunnekokemusta ja sen herättämiä muistoja 
omasta tai tuntemansa lapsen lapsuudesta tai fiktiivisen lapsihahmon kokemuksista. Teksti 
herätti opettajissa empatiaa ja hoivan tarvetta: ”Tuli kauhee semmonen olo et, niinku et, lapsi  
odottaa ja sit se, se kattoo ja odottaa, ja sit tapahtuu jotain kauheeta, ja et se menee niinku 
kipsiin että ei voi oikein tehä mitään, ja, ja sitte siinku et, et, haluais niinkö auttaa.” Opettajat 
kuvasivat myös itse tarinan (hahmojen, tunteiden) tunnistettavuutta erityisesti 
aistikokemuksena: ”Ihan niinku tuntu että pääsi niinku sinne [lapsen pään sisään], 
(naurahtaa) näki sen, niinku sen tilanteen-.” 

Opettajat eläytyivät lisäksi tarinan miljööseen ja kertoivat pystyvänsä kuvittelemaan sen 
mielessään. He kuvasivat tarkkaan yksityiskohtia ja erityisesti värit olivat merkityksellisiä. 
Vaikuttaakin siltä, että kun tarinan yksityiskohdat ovat eläviä ja konkreettisia, niiden kautta 
lukija-kokija pääsee tarinaan sisään. Tällöin eläytymisen ja samastumisen kokemukset 
syntyvät kerronnan yksityiskohtien kautta lukija-kokijan mieleen. Opettajien eläytymistä 
osoittaa myös intertekstuaalisuus. Erään opettajan tarina siitä, millaista on elää 
alkoholistivanhemman lapsena, herätti opettajien mieleen Kreeta Onkelin (1996) Ilosen 
talon. Eläytyvä lukeminen pohjautui näin aiempien lukukokemusten aktivoitumiseen. Samalla 
lukumuisto herätti eettisen pohdinnan: vanhempien moraalisen vastuun lapsesta. Tästä 
opettajat pääsivät pohtimaan oman työnsä eettisiä valintoja muun muassa suhteessa 
vanhempiin ja kodin kasvatuskäytänteisiin. 

Kohti kirjallisuuskasvatuksen pedagogiikkaa 

Eläytyvän, vuorovaikutuksellisen lukemisen harjoitukset saivat opettajat paitsi pohtimaan 
tekstisuhdettaan myös jakamaan toisilleen ammatillisia kysymyksiä. Tekstit toimivat 
opettajien omien kokemusten ja tunteiden heijastuspintana. Oma lukuhistoria tulee eläytyvän 
lukemisen kautta näkyväksi samoin kuin arvomaailma ja sen yhteydet henkilökohtaiseen 
kasvuun ja ammatilliseen kehittymiseen. Kun tekstiin eläytymisen arvo tulee omakohtaisesti 
koetuksi, eläytyvä lukeminen merkityksellistyy. Näin sitä kohti on helpompi kulkea myös 
kirjallisuuskasvatuksen pedagogiikassa yhdessä oppilaiden ja lapsiryhmien kanssa. 
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